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حفظ و نگهداری استخر: استخر سازه ای مصنوعی است که مانند یک مخزن سر باز به اشکال مختلف از جمله مستطیل که 
در درون و یا روی زمین ساخته شده و آب مورد نیازی که برای مقاصد مختلف وجود دارد در خود نگهداری می کند. استخرهای شنا 
مکان هایی هستند که دارای ضوابط فنی ورزش ویژه بوده و در آن امکان فعالیت رشته های ورزشی آبی )شنا، شیرجه، واترپلو و شنای 
موزون( وجود داشته باشد. تفاوت اساسی استخرهای شنا با سایر شناگاه ها و اماکن آبی در حدود و اندازه آن از سویی و کیفیت آب 
مصرفی آن از سوی دیگر است. علاوه بر آن موقعیت مکانی و استقرار آن نیز دارای محدودیت هایی است و لذا همجواری با کارخانه 
و مؤسسات صنعتی یا درمانی یا کشاورزی توصیه نشده است. در ورزش شیرجه، شیرجه از روی تخته پرش و سکوی حمایت صورت 
می گیرد و حرکات آن در گروه اختیاری و اجباری می باشد. البته در مسابقات شیرجه از دایوهای 5 و 10 متری نیز استفاده می شود، 
که این سکوها دارای سازه های بتنی و فلزی هستند. واترپلو یکی از بازی هایی است که توسط دو تیم در داخل آب انجام می گیرد. 
بازیکنان علاوه بر داشتن مهارت کافی در شنا کردن باید مهارت بازی با توپ واترپلو را درآب نیز داشته باشند. شنای موزون که به آن 
ژیمناستیک آبی نیز اطلاق می شود. علاوه بر آموزش مسابقات شنا و شیرجه ازاستخرها برای آموزش ناجیان غریق و مسابقات آنان 

استفاده می شود.ضمناً امروزه از استخرها برای آب درمانی نیزاستفاده می شود.
استخرها از نظر استقرار نیز انواع مختلف دارند. استخرهای روی زمین، کاسه استخر روی زمین قرار می گیرد و اتصالات 
مربوط به آب و فاضلاب و برق به صورت ثابت در نظر گرفته می شود. ظرفیت این استخرها متوسط و عمق آن کم، پیش بینی می شود. 
از زمین قرار می گیرد و در  بالاتر  بالای زمین که کاسه استخر  تفریحی است. استخرهای  این استخرها مناسب فعالیت آموزشی و 

استخرهای درون زمین کاسه استخر به طور کامل درون زمین قرار می گیرد.
استخرهای شنا بر حسب شیوه تصفیه آب نیز تقسیم بندی می شوند. 

الف( خزینه که این استخر در واقع چیزی بیشتر از یک وان حمام نیست که ممکن است به عنوان یک استخر خصوصی مورد 
استفاده قرار گیرد و بار استحمامی آن سبک است. در حالی که در خزینه های عمومی با بار استحمامی سنگین، آب می باید به طور 
مرتب به علت افزایش آلودگی ناشی از استحمام کنندگان تعویض گردد. در طراحی استخرهایی از این نوع باید به ازاء هر استحمام کننده 

500 گالن آب بین تعویض های کامل استخر منظور نمود.
تعیین میزان دقیق کلر مورد نیاز در تأسیسات بزرگ و استخر بزرگ غیر ممکن است. 

ب( استخر با جریان آب در گردش ــ امروزه عموماً این سیستم تصفیه آب استخر مورد استفاده قرار می گیرد. این سیستم تاکنون 
بسیار پیشرفته شده است و پمپ های سیرکولاتر، فیلترها، کلرزن ها و دیگر وسایل ضروری آن توسط کارخانجات بسیاری تولید و 
عرضه می شوند. روش های مؤثر و عملی کنترل جهت ابقاء حداکثر شرایط بهداشتی و تسهیلات جذاب شنا برای حداکثر نفرات شناگر 
و با حداقل هزینه در این سیستم ابداع و متداول گردیده است. این سیستم اقتصادی ترین و ایمن ترین شیوه تصفیه آب استخر می باشد. 
در یک استخر با جریان آب در گردش، آب کثیف و مستعمل به طور مرتب با آب فیلتر، و تصفیه شده جایگزین می شود. به مفهوم کلی، 
تصفیه آب استخر در نتیجه رقیق کردن مداوم آن است. اولین بخش از آبی را که از استخر بیرون کشیده می شود، می توان به عنوان آب 
کاملاً کثیف در نظر گرفت. به لحاظ اختلاط داغی آب تمیز ورودی و آب کثیف باقیمانده در استخر. بنابر این آب خارج شده ترکیبی از 

نسبت کمتری از آب کثیف و مقدار بیشتری آب تمیز خواهد بود.
استخرها را می توان در نوع روباز و سرپوشیده نیز طبقه بندی نمود همچنین بر اساس نوع کاربری نیز دسته بندی دیگری را 
موجب می شود، مانند استخرهای آموزشی، استخرهای شنای قهرمانی، استخرهای تفریحی، بهداشتی و درمانی که معمولاً همراه با 

قسمت های دیگر چون سونا و یا واحدهای بدن سازی است.
کیفیت آب استخرهای شنا: گاه مطلوب ترین کیفیت آب استخر را با آب شرب منطبق می دانند. البته این تعریف کلی است. 
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کیفیت آب استخر را تعداد معینی از فاکتورهای فیزیکی و شیمیایی و باکتریایی مشخص می کند. در مورد خصوصیات فیزیکی آب باید 
به شفافیت و زلالیت آن اشاره کرد، با توجه به اینکه غالباً آب استخر از شبکه های آب شهری تأمین می شود معمولاً از این جهت مشکل 
خاصی در منبع آب استخرها دیده نمی شود. از نظر شیمیایی مهم ترین خصوصیت آب استخر دامنه PH آن است.PH  مبین خصلت 
بازی و یا اسیدی آن استخر است. بر طبق استاندارد دامنه مطلوب آن برای آب استخر 7/4 تا 7/6 می باشد اما حداقل و حداکثر مجاز نیز 
7/2 تا 8 ثبت گردیده است. کیفیت بهداشتی آب استخر شنا با انجام آزمایش های دقیق میکروبیولوژیکی معین می شود، کمیته بهداشت 
عمومی استخرهای شنا، شاخص های استاندارد آب استخر را به صورت زیر پیشنهاد می کند. اسید تیه )PH( 8 ــ 7/2، قلیائیت 500 
میلی گرم در لیتر و شفافیت کمتر از 0/5 و کلیفرم بیش از 0/1 نمونه ها طی مدت 30 روز استفاده نباید مثبت باشند. گروه استافیلوکوک 

نباید بیش از 50 میکروارگانیسم در100میلی لیترباشد. حداکثر میزان قلیائیت مطلوب بین 80 تا 100میلی گرم درلیتر می باشد.
چنانچه PH آب استخر از 7/4 کمتر و میزان قلیائیت نیز از حد معینی پائین تر رود به معنی اسیدی شدن آب استخر خواهد بود 
که در چنین وضعیتی برای خنثی سازی حالت بیش از حد اسیدی آب استخر به آن سود و یا بی کربنات می افزایند. چنانچه PH آب 
استخر از 7/6 بیشتر شده و قلیائیت نیز از حد معینی فراتر رود، به معنی قلیایی شدن آب استخر خواهد بود که در این صورت با افزایش 
اسید به صورت چند مرحله ای و با دقت و در فواصل دو ساعت یک بار سعی می کنند آن را تعدیل دهند. افزایش 1 تا 4 گرم اسید 
در هر متر مکعب برای کاهش قلیائیت 1 تا 1/5 گرم بی کربنات سدیم برای خنثی سازی وضعیت اسیدی با توجه به دانیه PH مطلوب، 
توصیه شده است. مثلاً چنانچه قلیائیت آب استخری با حجم 1000 متر مکعب در حدود 200 میلی گرم در لیتر باشد برای کاهش آن 
می توان مقدار  3/5 لیتر اسید کلریدریک با درجه خوراکی )موریاتیک اسید( را در ساعات توقف کار استخر و در مکان مختلف به آب 

آن اضافه نمود و پس از یک ساعت PH و قلیائیت را کنترل نمود. 
درصورت استفاده از دستگاه کلرزنی برای سیستم تصفیه آب دراستخرهای شنا، کلر باقیمانده و PH آب استخر می باید روزانه 

و به دفعات کافی اندازه گیری و در دفتر مخصوص ثبت و به هنگام مراجعه بازرسان بهداشت محیط برای کنترل ارائه گردد.

حفظ و نگهداری وسایل و تجهیزات
انتخاب وسایل و تجهیزات با توجه به رشته های مختلف ورزشی، سن، جنس و استانداردهای هر رشته صورت می گیرد. البته 
ورزش های داخل سالن و در فضاهای روباز و سرزمینی طبیعی هر کدام دارای ویژگی ها و مشخصاتی هستند که ضرورت توجه ویژه 
به وسایل و تجهیزات را بیشتر می کند. وزن، حجم و چینش وسایل و تجهیزات رشته های مختلف با توجه به جنس و سن و متغیرهای 
دیگر پیش بینی شده است و متخصصین علوم ورزشی با کمک متخصصین رشته های دیگر به ساخت این وسایل یا استانداردهای 
ورزشی همت گماشته اند که شرکت های سازنده با علائم ویژه و مشهور آنها را ارائه می نمایند. استفاده از این وسایل و تجهیزات 
استفاده کنندگان را با آسیب کمتر مواجه کرده و آنها را بیشتر تشویق به حضور در اماکن ورزشی می کند. از طرف دیگر نگهداری 
آنها را آسان تر می کند. این متخصصین و شرکت ها برای رسیدن به این استانداردها به مراحل مختلفی توجه می کنند که طراحی و 
مواد از جمله آنها است. در طراحی باید به استانداردها توجه داشت و به مواد تشکیل دهنده ابزار و تجهیزات ورزشی به گونه ای که 
حتی المقدور قابل تعمیر باشند. ضمناً در زمان استفاده به کاربران آسیب وارد نکرده و خودشان نیز در زمان استفاده کمتر آسیب دیده 
و زمان طولانی تری قابلیت استفاده داشته باشند، ضمناً پیش بینی ایمنی لازم در آنها شده باشد و هزینه نگهداری کمتری را نیز لازم 
داشته باشند. برای اینکه اطمینان از وجود تمام نکات ضروری بالا وجود داشته باشد باید برای خرید به محل هایی مراجعه کرد که این 

کیفیت ها را تضمین کرده باشند و اطمینان لازم در آنها وجود داشته باشد و قیمت مناسبی نیز داشته باشند.
وسایل و تجهیزاتی که در تمرینات مورد استفاده قرار می گیرند در زمان تغییر فعالیت های ورزشی در سالن های چند منظوره و یا 
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برگزاری مسابقات باید از محیط سالن و محل برگزاری مسابقات خارج شوند. بنابراین برای حفظ آنان و بهره برداری بیشتر باید محل 
و انبار خاصی داشته باشند. در این انبار می توان سایر تجهیزات مخصوص مسابقات و اداری را نیز نگهدارد. بدیهی است وسایل 
و تجهیزات ورزشی به تناسب رشته ورزشی و جنس باید در محل مناسب دسته بندی، کدگذاری و به شکل مناسب با کمترین آسیب 

نگهداری شوند و در زمانی که مورد نیاز هستند به راحتی در دسترس قرار گرفته و مورد استفاده کاربران آن قرار گیرند.
ورزش هایی مثل نجات غریق نیز دارای وسایل و تجهیزات خاص و معمولاً اطاق ویژه برای نگهداری هستند. یک تیوپ نجات، 
یک تیرک یا چوب بلند و برانکارد از جمله وسایل اطاق نجات غریق هستند. معمولاً استخرهای شنا به یک اطاق کمک های اولیه که 
برای مراقبت های ویژه و اضطراری مجهز شده اند، یک جعبه کمک های اولیه به انضمام دیگر وسایل و تجهیزات برای امداد رسانی 
 ،CPR و انجام امور اولیه نجات فرد حادثه دیده نظیر تخت، کپسول و تجهیزات اکسیژن، دستکش یکبار مصرف، ماسک مخصوص
آتل و ... باید در محل اتاق کمک های اولیه وجود داشته باشد. جعبه کمک های اولیه نیز باید از جمله جعبه های کمک های اولیه 
استاندارد بوده و حاوی اقلامی نظیر: بانداژ، گاز استریل، قیچی، محلول ضد عفونی کننده، گوشی، دستگاه فشار سنج و... باشد. 
طراحی استخر و مناطق مختلف آن به گونه ای باشد که خروج برانکارد و حامل مصدوم از استخر به راحتی و در حداقل زمان ممکن 
شود.البته باید توجه داشت که توزیع و امانت داری وسایل باید دارای نظام مشخص و مرتبی بوده و فرم های لازم را از قبل برای تحویل 
دادن وسایل و تجهیزات ورزشی از انبار به افراد و برگشت آن و ثبت هر دوی آنها در فایل مربوطه اقدامات لازم را انجام داد. بدیهی 
است که در فرم مربوطه باید مشخصات فرد، نوع وسیله تحویل داده شده و جزئیات دیگر را به خوبی پیش بینی کرد تا همه چیز به شکل 
کامل ثبت و ضبط گردد. بررسی های هفته ای، ماهیانه، فصلی و سالیانه باید صورت گیرد.حفظ و نگهداری انواع ویژه ای از وسایل 
و تجهیزات همچون توپ های چوبی، توپ های لاستیکی، پارچه ها، کفش ها، وسایل و تجهیزات چوبی، تورها و راکت ها و تشک ها 
از وسایلی هستند که هر کدام نیازمند ویژگی های خاصی هستند و باید در نگهداری هر کدام از آنها ظرافت های خاصی را رعایت کرد 

که متناسب با آب و هوا و نوع وسایل باشد.
نتایج یادگیری:

ــ دانش آموزان توانایی تعریف تجهیزات و وسایل را خواهند داشت.
ــ دانش آموزان اهمیت و نقش وسایل و تجهیزات را از جنبه های مختلف  آموزش و یادگیری، ایمنی و آسیب شناختی، بهداشت 

محیط ورزش و ایجاد انگیزه را درک می کنند.
ــ دانش آموزان تفاوت وسایل و تجهیزات ورزشکاران و دسته بندی آنها را خواهند دانست.

 ـدانش آموزان تاریخچه ورزش های دسته جمعی توپی )فوتبال، والیبال، بسکتبال و هندبال( را خواهند دانست. ـ
ــ وسایل و تجهیزات مورد نیاز ورزش های دسته جمعی توپی )فوتبال، والیبال، بسکتبال و هندبال( را خواهند دانست.

ــ دانش آموزان تاریخچه ورزش های راکتی )تنیس روی میز، تنیس، بدمینتون و اسکواش( را خواهند دانست. 
ــ دانش آموزان وسایل و تجهیزات ورزش های راکتی را خواهند دانست.

ــ دانش آموزان تاریخچه ورزش های قدرتی و مبارزه ای )کشتی، وزنه برداری، شمشیربازی و ژیمناستیک( را خواهند دانست.
ــ دانش آموزان قادر خواهند بود تا وسایل و تجهیزات ورزش های قدرتی و مبارزه ای )کشتی، وزنه برداری، شمشیربازی و 

ژیمناستیک( را بشناسند.
ــ دانش آموزان تاریخچه ورزش زورخانه ای )باستانی( را خواهند دانست.

ــ دانش آموزان وسایل و تجهیزات بازی را خواهند دانست. 
ــ دانش آموزان قادر خواهند بود تا تاریخچه ورزش های آبی )شنا، شیرجه، واترپلو و شنای موزون( را بدانند.
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ــ دانش آموزان قادر خواهند بود تا وسایل و تجهیزات ورزش های آبی )شنا، شیرجه، واترپلو و شنای موزون( را توضیح دهند.
ــ دانش آموزان تاریخچه ورزش های طبیعی سرزمینی )اسکی، کوه نوردی و دوچرخه سواری( را خواهند دانست.

ــ دانش آموزان قادر خواهند بود تا وسایل و تجهیزات ورزش های طبیعی و سرزمینی )اسکی، کوه نوردی و دوچرخه سواری( 
را توضیح دهند.

ــ دانش آموزان تاریخچه ورزش دو و میدانی را خواهند دانست.
ــ دانش آموزان خواهند توانست وسایل و تجهیزات ورزش دو و میدانی را نام ببرند.

نکات :
 شرایط آب و هوایی حفظ و نگهداری اماکن ورزشی و تجهیزات ورزشی را تحت تأثیر قرار می دهد.

 حفظ و نگهداری فضاهای ورزشی نیازمند » زمان بندی برنامه، نظارت و نگهداری « مؤثر اماکن است.
 وسایل و تجهیزات ورزشی به تناسب رشته ورزشی و جنس باید در محل مناسب دسته بندی، کدگذاری و به 

شکل مناسب با کمترین آسیب نگهداری و در زمانی که مورد نیاز هستند در دسترس قرار گیرند.
 توزیع و امانت داری وسایل باید دارای نظام مشخص و مرتب باشد.
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جدول ارزشیابی  وسایل و تجهیزات  ورزش های توپی  دسته جمعی قدرتی و مبارزه ای،راکتی، زورخانه ای و دو و میدانی

هدف هاقلمروعنوان فصل
محتوا و فعالیت های یادگیری 

وسایل و تجهیزات
روش پیشنهادی برای 

ارزشیابی

درصد 
امتیازات 

و زمان

وضعیت 
وسایل و 
تجهیزات 

ورزشکاران 
و وسایل و 
تجهیزات 
بازی در 
اماکن 
ورزشی

دانشی

تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 
ورزش های دسته جمعی توپی )والیبال، 

بسکتبال، هندبال و فوتبال(
تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 
ورزش هــای راکتی )تنیــس روی میز، 

تنیس، اسکواش و بدمینتون(
تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 
ای  مبــارزه  و  قدرتــی  ورزش هــای 
)کشتی، وزنه برداری، شمشیربازی و 

ژیمناستیک(
تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 

ورزش های زورخانه ای )باستانی(
تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 
ورزش های آبی )شنا، شیرجه، واترپلو 

و قایقرانی(
تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 
ورزش های طبیعی و سرزمینی )اسکی، 

کوه نوردی و دوچرخه سواری(
تجهیــزات  و  وســایل  از  آگاهــی  ـ 

ورزش های دو و میدانی 

تجهیــزات  و  وســایل  تاریخچــه  ـ 
ورزش های توپی دسته جمعی 

تجهیــزات  و  وســایل  تاریخچــه  ـ 
ورزش های راکتی

ـ تاریخچه وسایل و تجهیزات
ورزش های قدرتی ومبارزه ای

تجهیــزات  و  وســایل  یخچــه  تار ـ 
ورزش های آبی

تجهیــزات  و  وســایل  یخچــه  تار ـ 
ورزش های طبیعی سرزمینی 

)اسکی، کوه نوردی و دوچرخه    سواری(
تـاریخـــچه وسایـــل و تجهیــزات  ـ 

ورزش های دو میدانی

ـ ارزشــیابی از کار کلاســی در 
قالب گروهی و انفرادی 

ـ پرسش های کتبی و شفاهی
ـ مشارکت فعال و ارزشیابی آن

ـ مشاهده

%60

مهارتی

ـ مهارت در توضیح وسایل و تجهیزات 
ورزش های توپی دسته جمعی، راکتی، 
قدرتی و مبارزه ای، آبی، زورخانه ای و 

دو و میدانی

از  اسلایدها  بروشور،  عکس،  تهیه  ـ 
توپی،  ورزش های  وسایل  و  تجهیزات 
دسته جمعی، راکتی، قدرتی و مبارزه ای، 

زورخانه ای، آبی و دو و میدانی 

عکس هــا،  از  ارزشــیابی  ـ 
اسلایـدهـــا،  بــروشـورهـــا، 

روزنامه های دیواری و مجله
ـ مشاهده

%30

نگرشی

ـ تمایــل به مطالعه در مورد وســایل و 
تجهیزات ورزش هــای توپی، راکتی، 
قدرتی و مبارزه ای، آبی، زورخانه ای 

و دو و میدانی

ـ تاریخچه وسایل و تجهیزات ورزش های 
دستـه جمعی تـوپی، راکتـی، قـدرتـی و 

مبارزه ای، آبی و طبیعی سرزمینی

دانش آمـوزان  یل  تمـا بـررسی  ـ 
به وسایل و تجهیزات  تمایل  در 
ورزش های توپی،راکتی،قدرتی 
و مبارزه ای، آبی، زورخانه ای و 

دو و میدانی

%10
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واژه ها و اصطلاحات
تصفیه سازی )فیلتراسیون(:

PH به نشانه اسیدی یا بازی بودن سلول ها
اماکن ورزشی: به تمام فضاهایی که امکان اجرای ورزش، فعالیت های جسمانی و حرکات ورزشی و تفریحی 

برای کلیه افراد یک جامعه در آنها وجود داشته باشد محسوب می گردد.
سالن ورزشی: مکان سر پوشیده ای که بر  اساس ضوابط فنی ورزشی برای انجام فعالیت های یک یا چند 
رشته ورزشی احداث شده باشد. این سالن ها برای برگزاری کلاس های رزمی، ژیمناستیک، تنیس روی میز، آمادگی 

جسمانی، والیبال، بسکتبال و... مورد استفاده قرار می گیرد.
مجتمع ورزشی: جامع ترین واژه برای یک مکان ورزشی است که انواع ورزش های میدانی و سالنی نظیر 
سوارکاری، فوتبال، دو و میدانی، قایقرانی، شنا، ورزش های رزمی، ورزش های راکتی و ... در آن وجود داشته 

باشد.
استخر ورزشی: مکان های ورزشی که بر اساس فعالیت، کاربری و ساختمان های ورزشی ایجاد شده اند و 

دارای انواع مختلف می باشند.

فعالیت های پیشنهادی معلم
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فصل 10

نحوۀ ایمن سازی فضاها و وسایل بازی

هدف کلی
آشنایی با ایمن سازی در فضاهای ورزشی و اصول ایمنی وسایل و تجهیزات ورزشی

اهداف جزیی
ــ توانایی دانش آموزان برای نام بردن از مراحل ایمن سازی فضاها و اماکن ورزشی

ــ توانایی دانش آموزان برای توضیح فاکتورهای ایمنی
ــ توانایی دانش آموزان برای تشریح ایمنی در فضاهای سرپوشیده

ــ توانایی دانش آموزان برای تشریح ایمنی در فضاهای رو باز
ــ توانایی دانش آموزان برای تشریح جنبه های چهارگانه رعایت اصول ایمنی 

سرفصل ها
ــ مراحل ایمن سازی فضاهای ورزشی

ــ عوامل ایمنی در انتخاب محل
ــ ایمنی در ساختمان های ورزشی )اماکن سرپوشیده(

ــ آسیب های برخوردی و کمک های اولیه
ــ ایمنی در فضاهای تربیت بدنی )اماکن روباز(

ــ ایمنی وسایل و تجهیزات بازی 

پیام های اصلی
ــ ساخت اماکن ورزشی باید مطابق با رعایت تمام موارد ایمنی باشد.

ــ ساخت اماکن ورزشی باید مطابق با قوانین و مقررات رشته های ورزشی، بهداشتی و اصول معماری و مهندسی باشد.
ــ انتخاب رنگ، چینش وسایل ورزشی، نور و دمای کافی در ایمنی مؤثر است.

حیطه شناختی

1ــ آگاهی از مراحل ایمن سازی فضاها و اماکن ورزشی
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2ــ آشنایی با عوامل ایمنی در انتخاب محل مناسب 
3ــ آگاهی در مورد ایمنی در فضاهای سرپوشیده

4ــ آشنایی با ایمنی در فضاهای تربیت بدنی، روباز و شرایط آن
5 ــ آگاهی در مورد جنبه های چهارگانه رعایت اصول وسایل و تجهیزات

حیطه مهارتی

1ــ مهارت در بیان مراحل ایمن سازی فضاها و اماکن ورزشی و نام بردن از آنها
2ــ مهارت در توضیح فاکتورهای ایمنی در انتخاب محل

3ــ مهارت در تشریح ایمنی در فضاهای سرپوشیده و روباز
4ــ مهارت در توضیح ایمنی در فضاهای تربیت بدنی، روباز و سرپوشیده و تشریح شرایط آن

5 ــ مهارت در تشریح جنبه های چهارگانه رعایت اصول ایمنی وسایل و تجهیزات

حیطه نگرشی

1ــ تمایل به بیان مراحل ایمن سازی فضاها و اماکن ورزشی
2ــ تمایل به توضیح فاکتورهای ایمنی در انتخاب محل

3ــ تمایل به تشریح ایمنی فضاهای سرپوشیده و موارد مهم آن 
4ــ تمایل به تشریح ایمنی در فضاهای تربیت بدنی روباز و شرایط آن

5 ــ تمایل به تشریح جنبه های چهارگانه رعایت اصول ایمنی و وسایل و تجهیزات

دانستنی ها
      اماکن ورزشی بستر اجرای فعالیت های ورزشی است و کیفیت آنها بر روی آموزش و اجرای تمرینات و برگزاری مسابقات، 
باید در  به مهارت های رشته های مختلف ورزشی  ثیر مستقیم دارد. آموزش های مربوط  تأ ایمنی ورزشکاران  رقابت های ورزشی و 
محیطی که دارای ویژگی ها و استانداردهای مصوب و جاری آن رشته ورزشی باشند ارائه گردند، زیرا در درجه اول حفظ سلامت 
جسمانی روانی و ایمنی ورزشکاران باید مورد توجه قرار گیرد. آموزش مهارت های ساده و پیچیده یک رشته ورزشی وقتی می تواند 
برای ورزشکار مبتدی و ماهر مؤثر واقع شود که در مکانی با استانداردهای علمی مطابق با قوانین و مقررات آن رشته ارائه شوند. 
درغیراین صورت علاوه بر کاهش سطح آموزش ها، امکان بروز آسیب های جسمانی و بالتبع آنها ناراحتی های روانی نظیر دسترسی بیش 

از حد، اضطراب و  ... را به وجود خواهد آورد. آثار این موارد در رشته های ورزشی متفاوت می باشد. 
اگر در ساختمان های معمولی، معمار تنها با مهندسین سازه، برق و مکانیک هماهنگی انجام می دهد، در این جا تمام گروه های 
مهندسی درگیر در روند ساخت و ساز ورزشگاه، نیازهایشان را با معمار در میان می گذارند. مهندسین ابزار دقیق، متالوژی، فرآیند و 
بقیه بخش ها همگی نیازهایی دارند که معمار ناگزیر از در نظر گرفتن آنهاست. در واقع تنها در بخش معماری است که فرم و شکل واقعی 
هر یک از این واحدها تجسم می یابد. این فرم ها الزاماً مناسب یا زیبا نیستند. زیرا همه گروه های درگیر با شتاب به دنبال روش های ساده 
و سریع هستند که به وسیله آنها بتوانند ورزشگاه ها را با در نظر گرفتن نیازها و ویژگی هایشان برپا سازند، در بسیاری از موارد به دلائل 
مختلف از جمله نا آگاهی از اصول و مقررات بین المللی ورزش ها و فقدان مشاوران ورزشی مجرب، استانداردهای ورزشی که تا کنون 
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با آن سروکار داشته ایم محو و استانداردهای جدید جایگزین آنها 
می گردند که هر چند باعث احداث اماکن ورزشی می شوند  اما 
استانداردها و کاربری های اصلی ورزشی  تا حد  فاصله زیادی 

دارند. 
کاربری  ورزشی  سالن های  انواع  اجرای  و  طراحی  در 
رشته های فعال باید مد نظر قرار گیرد. از این رو با بررسی نوع 
فعالیت ورزشی و کاربری ساختمان های ورزشی را به مراکز ملی 
و منطقه ای، تخصصی ورزشی، مدرسه، چند منظوره و ورزشی 

ناحیه ای تقسیم می کنند. 
توجه به خصوصیات سازه های موجود )در تک سالن های 
و  )بتنی  ساختمان  نوع  و  بادی(  و  سوله ای  طرح های  ورزشی 

فلزی( برای احداث اماکن ورزشی متناسب با شرایط آب و هوایی 
و ویژگی های زمین اقدام شود. نکته قابل توجه در ساخت و ساز 

کلیه اماکن رعایت موارد زیست محیطی و توسعه پایدار است.
در طراحی و اجرای اماکن ورزشی باید به استانداردهای 
و  نظـرات  اساس  بـر  داشت.  خـاص  تـوجه  هیـزات  تج و  فضا 
زمینه هـای مختلفی که در ساخت امـاکن و فضاهـای ورزشی از 
جانب سازمان های مختلف درگیر این پروژه ها )کوچک و بزرگ( 
باید اعمال شود، موارد زیر به عنوان استانداردهای ساخت این 

اماکن و فضاها قابل تأمل است:
1ــ وسعت و تناسب زمین برای احداث فضاهای ورزشی 
مـوردنظـر، نظیـر قـابلیت در دسترس عمـوم قـرار داشتن، وجـود 
امکانـات، و تسهیـلات عبـور و مـرور، پـارکینگ، داشتن امکانـات 
ایمنی و بهداشتی و فضاهای سبز برای حضور تعداد قابل توجهی 

از ورزشکاران و علاقه مندان.
2ــ اجـــرای پـروژه هـا با طـراحی و رعـایت کلی ساختمان 
)مجموعــه ای از قوانیــن و ضوابــط فنــی و اجرایــی و حقوقی 
لازم الرعایه در طراحی و نظارت و اجرای عملیات ســاختمانی اعم 
از تخریب، نوســازی، توســعه بنا، تعمیر و مرمت اساسی، تغییر در 
کاربری و بهره برداری و تجهیز ساختمانی با اهداف ایمنی، بهداشت، 

بهره دهی مناسب آسایش و صرفه اقتصادی است(.
3ــ طراحی اماکن ورزشی با در نظر گرفتن اندازه های استاندارد زمین های ورزشی )آموزشی، تمرینی و مسابقاتی( مطابق قوانین 

و مقررات مصوب فدراسیون های جهانی، ملی که مورد تأیید کمیته بین المللی و ملی المپیک باشند. 

شکل ١ــ١٠ــ سالن سوله ای 

   شکل ٢ــ١٠ــ سالن فلزی 

شکل ٣ــ١٠ــ مجتمع ورزشی در محل مناسب از نظر دسترسی عموم
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»ایمـنی«  تعـریف  بـه  تـوجه  بـا  ایمنی،  4ــ رعـایت اصول 
محفوظ و مصون بودن از خطر، در سلامت بودن از هر چیز، در 

امان بودن، آسوده خاطر و بی خوف بودن استعمال می شود.
اماکن ورزشی شامل رعایت موارد، حفظ  این اصول در 
فاصله  نظیر  ورزشی،  های  زمین  در  ایمنی  استاندارد  فواصل 
خطوط زمین از دیوار و اجسام سخت، تماشاچیان، میز داوران و 
برگزارکنندگان مسابقات، دسترسی سریع و سهل به رختکن توسط 
مناسب  فضاهای  همچنین   … و  داوران  و  مربیان  ورزشکاران، 
ورود و خروج تماشاچیان بـدون ارتبـاط مستقیم بـا ورزشکاران، 

مربیان، داوران و برگزارکنندگان مسابقات.
امــکان تخلیه ورزشــگاه در حداقل زمان و بــدون ایجاد 

مشــکل و احتمال بروز آســیب،بعد از پایان مسابقات و یا بروز حوادث پیش بینی نشــده و حوادث احتمالی و در نهایت امکان حضور 
عوامل امدادی در زمان بروز حوادث می باشد. البته توجه به سایر نکات ایمنی مانند پروتکل های ایمنی آتش نشانی نیز باید مد نظر باشد. 

با توجه به موارد فوق استانداردهای کلی برای احداث اماکن و فضاهای ورزشی عبارتند از:
الف( محل احداث: جهت انتخاب محل مناسب برای ایجاد ورزشگاه باید به شرایط و موقعیت های زیرتوجه و دقت داشت:
١ــ اندازه: زمین مورد نظر باید دارای قابلیت احداث اماکن ورزشی استاندارد با گنجایش کافی در رشته های مختلف و کلیه 

فضاهای جانبی نظیر رختکن، دوش، اداری، پارکینگ و ... را داشته باشد.
٢ــ موقعیت: مکان های ورزشی علاوه بر در نظر گرفتن وضعیت و موقعیت جغرافیایی نظیر آب و هوا، از نظرموقعیت 
جغرافیایی شهری )محل( نیز دارای دسترسی آسان برای بهره برداری بوده و نباید در کنار مراکز عمومی پر رفت و آمد و یا 
مراکزی که نیازمند آرامش هستند نظیر، بیمارستان ها، احداث گردند و ارجح آن است که در کنار مراکزآموزشی نظیر مدارس، 
دبیرستان ها و دانشگاه هایی ساخته شوند و دسترسی لازم به معابر سهل الوصول نظیر بزرگراه ها و خیابان های اصلی را داشته 

باشند.
3ــ جانمایی بنا )تعیین محل احداث بنا(: باید به نحوی باشد که از عوارض زمین برای طراحی و ساخت نهایت استفاده شده 

و از عوامل مصنوعی )ساخت و ساز( در تکمیل آن بهره گیری شود و به عواملی نظیر آفتاب، باد و باران توجه گردد. 
4ــ امکان ایجاد، یا دسترسی به پارکینگ و فضاهای عمومی را داشته باشد.

ب( قابلیت در نوع استفاده از ورزشگاه ها )استفاده چند منظوره( در رشته های مشابه پیش بینی شده باشد.
ج( در ساخت ورزشگاه ها حفظ اصول و مسائل امنیتی و ذخیره و کاهش مصرف انرژی رعایت گردد.

5  ــ تمامی ورزشگاه ها باید دارای فضاهای اداری، شامل بخش مدیریت و کارکنان باشند. در مجتمع های کوچک بهتر است 
اتاق مدیر مشرف به سالن باشد.

و ...  بوفه  آبدارخانه،  انبار،  بهداشتی،  سرویس های  رختکن،  محل  شامل  فضاها  سایر  به  ورزشی  اماکن  احداث  در  6  ــ 
توجه گردد.

شکل ٤ــ١٠ــ مجتمع ورزشی دارای همه تسهیلات
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ایمنی اماکن ورزشی 
      خصوصیات و کیفیت اماکن ورزشی، تأسیسات و تجهیزات و نیز محیط اطراف آن باید به گونه ای باشد که استفاده کنندگان 
)ورزشکاران و مربیان( و کارکنان در آنها احساس امنیت کرده و قادر باشند توانایی و خلاقیت های خود را رشد و تکامل ببخشند. 

استفاده کنندگان و حتی کارکنان باید با میل و رغبت به مجموعه ورزشی بیایند. از این رو ضروری است تدابیر زیر صورت پذیرد.
ــ اماکن ورزشی مطابق استانداردهای فدراسیون های ورزشی احداث گردند.

ــ اماکن و تأسیسات به صورت ایمن ساخته و تجهیز شوند.
ــ تأسیسات و تجهیزات مناسب برای مواقع اضطراری ایجاد شود.

ــ وسایل و تجهیزات ورزشی با کیفیت مناسب و ایمن به کار گرفته شوند.
ــ وسایل و تجهیزات تنها برای فعالیت در نظر گرفته شده به کار گرفته شوند.

ــ وسایل و تجهیزات بر اساس شرایط مناسب نگهداری شوند.
با توجه به موارد فوق در هنگام ساخت، تعمیر و یا توسعه اماکن، تأسیسات و تجهیزات ورزشی بر مسائل ایمنی و بی خطر بوده 
در زمینه فعالیت های ورزشی علاوه بر اقدامات اجرایی توجه کافی بشود و از پیمانکار برای انجام تمامی تدابیر و ابزار لازم برای ایمنی 

بیشتر به صورت کتبی تضمین گرفته شود.
در این رابطه ضروری است قبل از تهیه و خرید وسائل ورزشی، نظر کارشناسان درباره ایمنی و بی خطر بودن آنها و یا ابزار لازم 

برای ایمن سازی آنها را جویا شده و به علائم و توضیحاتی که در زمینه ایمنی آنها وجود دارد، توجه کافی مبذول شود.
زمین های استاندارد سالن های ورزشی برای حفظ سلامتی ورزشکاران، مربیان و داوران باید از دیواره های کناری و طولی 

فواصل ایمنی داشته باشند. این فواصل ایمنی در بازی های مختلف بر اساس قوانین و مقررات فدراسیون ها تهیه شده باشد.

مقررات ایمنی از حریق
موارد عمده ایمنی که در طرح و اجرای سالن های ورزشی 
بایـد مورد توجه قرار گیرد، رعـایت زمـان اسمی تخلیه و تـأمین 
فرصت کافی برای خروج ایمن ورزشکاران و تماشاچیان از سالن 
که بـر اساس نوع مسیر فرار و تعـداد صندلی ها متفاوت خواهـد 
بود. تـدارک راه هـای متعـدد فـرار از کلیه صندلی هـا )راه های 
هر  از  ج(  خرو )دسترس  فرار  مسافت  ثر  حداک رعایت  خروج( 
صندلی تماشاچی تا مسیر حفاظت شده، ایجاد راه های خروج راه 
فرار از حریق یا راه خروج در سالن های ورزشی عبارت از فاصله 
که  عمومی  عبر  م تا  ورزشی  زمین  با  اشاچی  تم ندلی های  ص بین 
شامل دسترسی خروج )فاصله بین صندلی تماشاچی تا مسیرهای 
حفاظت شده فرار( خروج )مسیرهای حفاظت شده فرار( و خروج 

در طراحی  که  راه های خروج  باشد. ضوابط اصلی  می  معبر عمومی(  و یک  انتهای یک خروج  بین  )فاصله  تخلیه خروج  یا  نهایی 
سالن های ورزشی باید در نظر گرفته شود، شامل دسته بندی سالن ها بر حسب بار متصرف با ظرفیت و تعداد راه ها، مدت زمان تخلیه، 
مسیرهای حفاظت شده )خروج(، حداکثر دسترسی خروج، تخلیه خروج و جانمایی صندلی های تماشاچیان می گردد. سالن های ورزشی 

شکل 5 ــ١٠ــ فاصلۀ مناسب بین صندلی ها
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سرپوشیده ظرفیت راه های خروج باید همانند هدف های تجمعی بر پایه زمان اسمی خروج 200 ثانیه تعیین شود. در طراحی و بلوک 
بندی صندلی های تماشاچیان باید در کلیه بلوک ها راه فرار از حریق شامل دسترس خروج، خروج و تخلیه خروج در نظر گرفته شود. 
برای هر صندلی و یا هر نقطه دیگری در سطح کف هر سالن ورزشی باید حداقل دو مسیر متفاوت مستقل به منظور هدایت 

ورزشکاران و مردم به فضای آزاد وجود داشته باشد. 
به طور کلی عرض راه های خروج در تمامی طول مسیر باید تا ارتفاع 2 متربالاتر از سطح کف کاملاً آزاد و بدون مانع در اختیار 
باشد و ممکن است حداکثر 7/5 سانتی متر برای پیش آمدگی نرده در نظر گرفته شود. استاندارد دیوارهای دوربند پلکانی و مسیرهای 
حفاظت شده فرار از نظرایستایی و عملکرد در برابر حریق باید متناسب با میزان مخاطره انتخاب شوند. لیکن در هر صورت نوع مقاومت 

حریق آن باید از 30 دقیقه کمتر باشد. 
درطراحی راه های فرارازحریق تسهیلات لازم برای استفاده معلولین در مواقع اضطراری باید درنظرگرفته شود.

در طرح و اجرای مسیرهای فرار به منظور تسهیل در امر تخلیه و کمک به کار مبارزه با حریق پیش بینی های لازم برای کنترل دود 
باید به عمل آید. سیستم تهویه دود باید به نحوی طراحی شود که تخلیه طبیعی یا الکتریکی همراه با ورود هوای جایگزین صورت گیرد.

مسیرهای حفاظت شده فرار باید به وسیله درهای حریق )مجهز به درزگیری های قابل انعطاف( در برابر نفوذ و انتشار دود در 
مدت تخلیه حفاظت شوند. بعلاوه، به منظور جلوگیری از حرکت و انتقال دود، کنترل وسایل تهویه نیز باید به عمل آید که ممکن است 

به صورت طبیعی یا با استفاده از وسایل مکانیکی )تهویه طبیعی، ازدیاد فشار( انجام شود.
طراحی فضاهای مخاطره آمیز از قبیل موتورخانه تأسیسات مکانیکی، پست برق، انبار و مانند آن باید به نحوی انجام گیرد که 

ورود به این قبیل اماکن از محل های مورد استفاده عموم امکان پذیر باشد.
در طراحی سالن های ورزشی، با توجه به ضوابط بناهای تجمعی، باید یک سیستم هشدار حریق در نظر گرفته شود و برای اطفاء 
حریق در این گونه بناها باید از خاموش کننده های خودکار و انواع خاموش کننده های دستی استفاده گردد. وسائل مکانیکی اطفاء 
حریق از قبیل لوله های آتش نشانی، آتش خاموش کن ها، شبکه های بارنده و همچنین سیستم تهویه دود باید مطابق ضوابط و مقررات 
حفاظت و فرار از حریق اداره آتش نشانی محل و تأیید کارشناس حفاظت در برابر حریق باشد. در مواردی که اداره آتش نشانی محل 
و کارشناس حفاظت در برابر حریق استفاده از شبکه بارنده را ضروری تشخیص دهند طراحی، نصب و نگهداری آن الزامی خواهد 

بود. مسیر عبور کابل ها باید در داخل سازه جاسازی شود و حتی المقدور دور از انظار و به سهولت قابل دسترسی باشد.

سیستم اعلام حریق
طراحی و اجرای سیستم اعلام حریق سالن های ورزشی باید به نحوی طراحی شود که هنگام تخلیه سالن موجب هراس بیهوده 
نشود و تعداد تخلیه های ناشی از آژیرهای خطر به حداقل کاهش یابد. آژیرهایی که دارای صدای ناهنجار و موجب هراس جمع کثیری از 
حاضرین در سالن می شود نباید مورد استفاده قرار گیرد. در سیستم اعلام حریق سالن های ورزشی علاوه بر شستی های اعلام حریق که 
در نقاط مختلف سالن، سر پله ها، جنب درهای خروجی، آشپزخانه، موتورخانه و غیره نصب می شود، دتکتورهای خودکار نیز باید برای 
مناطق دارای ریسک زیاد از قبیل انبار کالاهای آتش زا و دودزا مانند انبار تشک کشتی و غیره در نظر گرفته شود. سیستم اعلام حریق 
باید با سیستم روشنایی سالن به نحوی مرتبط شود که هنگام تخلیه اضطراری مسیرهای فرار به طور خودکار روشن شود.فضاهای مورد 
لزوم برای معاینات پزشکی و ارائه کمک های اولیه شامل محل قرار گرفتن وسائل و تجهیزات کمک های اولیه در نظر گرفتن مکان برای ارائه 

کمک های اولیه نزدیک و همسطح با فضاهای ورزشی، سالن ها، استخر یا زمین های بازی و مورد توجه قرار دادن:
الف( تابلو یا تابلوهای مربوط به کمک های اولیه در محل های مناسب نصب گردند.
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ب( امکان استفاده از دستشویی برای مصدومین وجود داشته باشد.
ج( دسترسی به مسیرهای پهن برای حمل برانکار و حمل مصدومین احتمالی

د( امکان دسترسی سریع و آسان به آمبولانس 
ه( اندازه و طرح اتاق کمک های اولیه بستگی به ورزشگاه، رشته های ورزشی فعال در آن و حجم تماشاچیان دارد.

ایمنی وسایل و تجهیزات ورزشی و روش چینش آنها در ورزش های مختلف در پیشگیری از آسیب های ورزشی از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. بدیهی است که در هر ورزش وسایل و تجهیزات متفاوت است و دارای استانداردهای اعلام شده توسط 
فدراسیون های جهانی مربوط می باشد که رعایت آنها به اجرای مطلوب و آسیب کمتر به ورزشکاران کمک می کند. در اینجا به نکاتی 

در رعایت هر کدام از این ورزش ها اشاره می شود. 
ایمنی در دو و میدانی:

ــ باید از کفش و لباس مناسب برای دو و میدانی استفاده نمود.
ــ از لوازم و تجهیزات )خصوصاً تشک های ایمنی( استاندارد بهره برداری شود.

ــ پیست های خاکی قبل از بهره برداری با گونی کشی آماده گردد.
ــ از قرار گرفتن هر وسیله یا مانع در مسیرهای دو و دورخیز اجتناب گردد.

ــ در پیست های تارتان از استفاده تجهیزات تیز و برنده و یا کشیدن اجسام 
سنگین که باعث آسیب دیدن کاربران می گردد، خوداری شود.

آنها خودداری  به  پرداختن  از  مختلف  مواد  مهارت های  داشتن  بدون  ــ 
شود.

بروز  از  تا  آید  عمل  به  کافی  دقت  پرش ها  و  دوها  موانع  چیدن  در  ــ 
آسیب های ناشی از برخورد و یا سقوط آنها جلوگیری شود. 
ــ استفاده از موانع معیوب و ناسالم خودداری شود.

ــ قبل از استفاده از چاله فرود، شن و ماسه داخل آن را بیل زد و از سنگ و تراشه های تیز پاک کرد.همچنین بایستی در ضمن 
استفاده نیز به دفعات، میل زد و یا با شن کش صاف نمود.

ــ سالم بودن تمام محوطه های دورخیز، بخصوص در محل های جهش، اهمیت زیادی دارد.
ــ برای فرود روی تشک های ابری مجزا، بایستی تشک ها به یکدیگر بسته شوند تا از سقوط ورزشکار بین دو تخته تشک 

جلوگیری شود و بایستی آن چنان ضخیم و پر بایستند که از برخورد با زمین جلوگیری شود.
ــ بایستی فقط از میله های مانعی با قطع دایره ای با میله های مانع کشی قابل انعطاف استفاده نمود. 

ایمنی در ژیمناستیک
به وسیله کابل و پیچ  باید به نحوه مطلوبی مهار شده باشند. این ثابت سازی معمولاً  ــ تمـام وسایل و تجهیزات ژیمناستیک 

حلقه ای فولادی صورت می گیرد. 
ــ تمام قسمت هایی که ممکن است به نحوی با ورزشکار برخورد نماید، باید توسط ضربه گیر کاملاً پوشیده باشد.

ــ در مواقع تمرین با وسایلی که امکان پرت شدن ژیمناست وجود دارد باید از کمربندهای ایمنی استفاده کرد.
ــ تمام تمرینات حتماً در سالن های دارای تشک ایمنی انجام شود.

 شکل 6ــ١٠ــ کفش مناسب برای دو و میدانی
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ــ دیـوار سالن ژیمناستیک بایـد به وسیله تشک های نـرم تا 
ارتفاع 18 سانتی متر پوشانده شوند.

و  استفاده  حتماً  و....(  بند  )کف  حمایتی  وسایل  از  ــ 
اصول ایمنی در بهره برداری از وسایل رعایت شود.

ــ در هنگام مسابقات حتماً پزشکیار با تجربه و آمبولانس 
در محل حاضر باشد.

ــ از اسبـاب و لـوازم معیوب و تشک های فـرسوده و پـاره 
بهره برداری نشود.

ــ به فواصل ایمنی و پوشش با پَدهای لاستیکی بین زمین 
و نرده های موجود )احتمال( توجه کافی شود. 

بنا  به سایر بخش های  را  ــ درهایی که سالن های ورزشی 
مرتبط می سازد ممکن است از نوع مقاوم حریق و خودبسته شو، 
انتخاب شود لیکن درهایی که به فضای آزاد باز می شود باید از 
از  باید  حریق  از  فرار  درهای  باشد.  حریق  از  فرار  درهای  نوع 
طرف خارج بسته بوده از سمت داخل باز شود، به نحوی که در 

موقع اضطراری به سهولت فوریت مورد استفاده قرار گیرد.
ــ محل مناسب سرویس های بهداشتی مربوط به تماشاچیان 

مدخل ورودی و خروجی آنان به سالن می باشد.
ــ وجود نرده های مناسب و محکم حد فاصل زمین بازی و سکوهای تماشاچیان که از ورود آنان به محل برگزاری مسابقات 

جلوگیری می کند، در طراحی و اجرا باید مد نظر قرار گیرد. 
ــ مکان استقرار تماشاچیان در سالن های ورزشی توپی باید به نحوی طراحی شود که مسیر ورود و خروج آنان کاملاً مجزا از 

مسیرهای تردد ورزشکاران، مربیان، داوران و عوامل اجرایی باشد.

فعالیت های یاددهی ــ یادگیری
ــ دانش آموزان اطلاعات خود را در مورد مراحل ایمن سازی فضاهای ورزشی در مرحله طراحی بیان کنند.

ــ دانش آموزان اطلاعات خود در مورد مرحله اجرا و بهره برداری را بیان کنند.
ــ می توان اطلاعات دانش آموزان را در مورد مراحل ایمنی در مرحله طراحی، اجرا و بهره برداری تکمیل کرد.

ــ دانش آموزان را می توان در گروه های مختلف کاری قرار داد و از آنها خواست در مورد فضاهای ورزشی مختلف بررسی 
کرده و به صورت مجزا اطلاعات خود را در زمینه مراحل ایمنی در کلاس ارائه نمایند.

ــ دانش آموزان اطلاعات خود را در مورد عوامل ایمنی در فضاهای ورزشی توضیح دهند.
ــ دانش آموزان به صورت گروه های کاری فاکتورهای ایمنی در فضاهای ورزشی مختلف را بررسی و در قالب کار گروهی به 

کلاس ارائه نمایند.
ــ دانش آموزان اطلاعات خود را در مورد ایمنی از آتش در فضاهای ورزشی ارائه نمایند.

شکل 7  ــ١٠ــ استفاده از کمربندهای ایمنی در ژیمناستیک   
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ــ دانش آموزان در قالب کارگروه های مختلف به بررسی اشکال مختلف ایمنی در فضاهای ورزشی پرداخته و آن را به کلاس 
ارائه نمایند.

ــ دانش آموزان به بررسی تجهیزات مختلف ورزشی و نحوه نگهداری آنها پرداخته و نتایج کار خود را در کلاس ارائه نمایند.
ــ معلم می تواند در مورد مدیریت ساختمان های ورزشی، جلوگیری از ورود اخلالگران و محافظت در مقابل خرابکاری توضیحات 

کلی را ارائه نموده و از دانش آموزان بخواهد تا در مورد ورزش های مختلف بررسی کرده و نظرات خود را به کلاس ارائه نمایند. 
ــ دانش آموزان در مورد مراحل و فاکتور ایمنی فضاهای روز باز در ورزش های مختلف در قالب کار گروهی بررسی کرده و 

نظرات خود را به کلاس ارائه نمایند.
ــ می توان با برنامه ریزی و هماهنگی قبلی از فضاهای ورزشی سر پوشیده و روباز به همراه دانش آموزان گردش علمی را پیش بینی 

کرد و دانش آموزان در حین بررسی نظرات خود را به صورت مکتوب نوشته و با مقایسه یافته های خود آنها را به کلاس ارائه نمایند.
ــ با توجه به یافته های دانش آموزان در قالب کارگروه ها و بررسی از فضاهای سرپوشیده و روباز در یک یا چند جلسه به بررسی 

آنها پرداخت و آنها را با کمک معلم تکمیل کرد.
ــ دانش آموزان را می توان در قالب کار گروه های قبلی و با توجه به ورزش های مختلف قرار داد و از آنها خواست یافته های 

خود را در قالب روزنامه دیواری به مدرسه ارائه نمایند.
ــ دانش آموزان را می توان در قالب کار گروه های قبلی و با توجه به تخصص آنها به ارائه نمایش کارهای مختلف اقدام نمود، و 

یافته های خود را در قالب نقاشی، عکس، اسلاید و طرح های گرافیکی به نمایش بگذارند.
ــ نظرات و یافته های دانش آموزان را می توان با هماهنگی مسئولان مدرسه و در قالب مجله های دانش آموزی داخلی در اختیار 

مسئولان محلی قرار داد.
ــ با کمک معلم اطلاعات دانش آموزان می توان استانداردهای ایمنی را در هر مدرسه و فضای ورزشی مشخص و بر اساس آنها 

چک لیست تهیه و برای کنترل فضاهای ورزشی سرپوشیده و روباز از آنها استفاده کرد.
نتایج یادگیری

ــ دانش آموزان بتوانند مراحل ایمن سازی فضاها و اماکن ورزشی را نام ببرند. 
ــ دانش آموزان بتوانند عوامل ایمنی را در فضاها و اماکن ورزشی به طور کل توضیح دهند.

ــ دانش آموزان بتوانند مراحل ایمنی سازی و فاکتورهای فضاهای اماکن ورزشی تخصصی را توضیح دهند.
ــ دانش آموزان بتوانند عوامل ایمنی در انتخاب محل با توجه به اهداف را توضیح دهند.

ــ دانش آموزان بتوانند ملاحظات ایمنی عمومی، از قبیل طراحی فرار اضطراری، کمک های اولیه و ایمن سازی مسیرهای 
دسترس را به طور کلی توضیح دهند.

ــ دانش آموزان بتوانند در مورد طراحی ملاحظات ایمنی ویژه هر ورزش )شنا و یا، ژیمناستیک و  ...( توضیح دهند.
ــ دانش آموزان بتوانند در مورد آسیب های برخوردی و کمک های اولیه در فضاها و اماکن ورزشی به طور کلی توضیح دهند.

ــ دانش آموزان بتوانند در مورد اصول طراحی فضاهای مختلف ورزشی توضیح دهند.
ــ دانش آموزان بتوانند در مورد راهکارهای جلوگیری از ورود اخلالگران )افراد خاطی( و محافظت در مقابل خرابکاری 

توضیح دهند.
ــ دانش آموزان بتوانند در مورد چگونگی طراحی مسیرهای تردد در فضاهای ورزشی توضیح دهند.

ــ دانش آموزان بتوانند در مورد ضرورت و دلایل وجودی مسیرهای تردد ایمن توضیح دهند.
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ــ دانش آموزان بتوانند در مورد ضرورت رعایت اصول ایمنی برای وسایل و تجهیزات و انتخاب آنها بر اساس استانداردهای 
موجود توضیح دهند.

ــ دانش آموزان بتوانند در مورد اصول ایمنی چهارگانه و نگهداری وسایل و تجهیزات توضیح دهند 

نکات :
 آموزش هـای مربـوط بـه مهارت های رشتـه های مختلف ورزشی بایـد در   محیطی که دارای ویـژگی هـا و 

استانداردهای مصوب و جاری آن رشته ورزشی باشند ارائه گردند.
 در طراحی و اجرای انواع سالن های ورزشی کاربری رشته های فعال باید مد نظر قرار گیرد.

 امکان تخلیه ورزشگاه باید در حداقل زمان امکان پذیر باشد.
 استفاده کنندگان وحتی کارکنان و ورزشکاران باید با میل و رغبت از ایمن بودن به مجموعه ورزشی بیایند.

 سیستم اعلام و اطفاء حریق باید به گونه ای انجام شود که هنگام تخلیه سالن هراس بیهوده ایجاد نشود. 

جدول ارزشیابی نحوه ایمن سازی فضاها و وسایل بازی

عنوان 
محتوا و فعالیت های یادگیریهدف هاقلمروفصل

روش پیشنهادی برای 
ارزشیابی

درصد امتیازات 
و زمان

نحوه 
ایمن 

سازی 
فضاها و 
وسایل 

بازی

دانشی

ـ آگاهی از مراحل ایمن سازی فضاها و 
اماکن ورزشی

ـ شنـاخت فاکتورهـای ایمنی در انتخاب 
محل ایجاد فضاهای ورزشی 

ورزشی  فضاهای  در  ایمنی  از  آگاهی  ـ 
سرپوشیده و روباز

ـ شنـاخت جنبه هـای چهارگانه رعـایت 
اصول ایمنی وسایل و تجهیزات ورزشی 

ـ مطالعه مراحل طراحی، اجرا و ارزیابی 
در حین اجرا

ـ اندازه و شکل اماکن ورزشی با توجه به 
اهداف و در نظر گرفتن موارد ایمنی در آن
ایمنی مثل  بینی جنبه های خاص  پیش  ـ 
فـرار اضطـراری، کمـک هـای اولیـه و 

ایمن سازی مسیرهای دسترسی
ایمنی  اصول  رعایت  چهارگانه  اصول  ـ 

وسایل و تجهیزات ورزشی

کار کلاسی در  از  ارزشیابی  ـ 
قالب کار گروهی و انفرادی
ـ پرسش های کتبی و شفاهی

ارزشیابی  و  فعـال  مشارکت  ـ 
آن در ارائـه روزنـامه دیـواری 

و...
ـ مشاهده

%50

مهارتی

ـ مهــارت نام بــردن و توضیــح مراحل 
ایمن سازی فضاها و اماکن ورزشی 

ایمنی  فاکتورهای  ـ مهارت در شناسایی 
در فضاهای ورزشی روباز و سرپوشیده

ویژه  در شنـاسـایی ملاحظات  مهـارت  ـ 
ایمنی در زمان اضطراری و توضیح آن

ـ مراحل ایمن سازی فضاهای ورزشی 
ـ ایمنی در ساختمان های ورزشی

ـ ایمـنی در فضـاهـای ورزشی روبـاز و 
سرپوشیده

ـ ایمنی وسایل و تجهیزات بازی 

کـار  در  مشـارکت  ارزیـابی  ـ 
گـروه ها و مهـارت در تـوضیح 
مراحل ایمنی فضاهای ورزشی 
ـ تهیه عکس، بروشور، اسلاید 

ـ کارهای عملی و...
ـ مشاهده

%30

نگرشی

ـ تمـایل بـه مطالعه در مـورد ایمن سازی 
فضاهای ورزشی 

ـ تمایل مطالعه در مورد فاکتورهای ایمنی 
در فضاهای ورزشی روباز و سرپوشیده 

ـ تمـایل مطالعه در مـورد ملاحظات ویـژه 
ایمنی در زمان اضطراری

ـ ایمن سازی فضاهای ورزشی 
ـ فـاکتورهـای ایـمنی در ساختمان هـای 

ورزشی
ـ ایمنی وسایل و تجهیزات بازی

کتـب، جـزوات،  از  پـرسش  ـ 
اسلایـدها و ... مـورد مطالعه 

قرار گرفته اند
20%ـ مشاهده
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واژه ها و اصطلاحات
ایمنی: محفوظ و مصون بودن از خطر، در سلامت بودن هر چیز، اغلب به معنی رستگاری، در امان بودن، آسوده خاطر و 

بی خوف بودن استعمال می شود.
استاندارد: مدرکی است که دربردارنده قواعد، راهنمایی ها یا ویژگی هایی برای فعالیت ها یا نتایج آن به منظور استفاده عمومی 
و مکرر که از طریق همراهی فراهم و به وسیله سازمان شناخته شده ای تصویب شده باشد. هدف از آن دستیابی به میزان مطلوبی از نظم 

در یک زمینه حاضر است.

فعالیت های پیشنهادی معلم
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ختک

ر
لان

علو
م

یل 
وسا

ت 
ناخ

ـ ش
3 ـ

یاز 
رد ن

 مو
ری

ضرو
ی 

ش ها
ورز

در 
ان 

یکن
باز

ای
زه 

بار
و م

تی 
قدر

گی 
گون

ت چ
ناخ

ـ ش
3 ـ

ی 
دار

گه
 و ن

فظ
ح

ت 
ظار

ی )ن
زش

 ور
ای

ضاه
ف

ی(
دار

گه
 و ن

یت
دیر

ــ م

نی 
 ایم

خت
شنا

ــ  3
ی 

ن ها
تما

ساخ
در 

در 
نی 

 ایم
ه و

شید
رپو

س
لف

خت
ن م

ماک
ا

 از 
هی

آگا
4ــ 

ش 
دای

ی پی
ونگ

چگ
ی 

دها
دار

ستان
ا

شی
ورز

کن 
اما

ت 
ناخ

ـ ش
ـ 4

ی 
اها

فض
لیه 

او
ظ 

لحا
 به 

شی
ورز

ری
ردا

ب هره 
ب

هم 
اع 

انو
ت 

ناخ
ـ ش

4ـ
ب و 

ناس
ی مت

وار
ج

سب
متنا

نا 

 ها 
قف

ع س
نوا

ت ا
ناخ

ش ـ 
4 ـ

دام
ر ک

ب ه
معای

ا و 
مزای

و 
ریم 

ت ح
ناخ

ـ ش
4 ـ

رد 
 مو

ای
ه ه

داز
و ان

ی 
ن ها

زمی
در 

یاز 
ن

شی
ورز

یق 
 عا

خت
شنا

 ــ 
4

ک و 
خش

ی )
صوت

ی 
کار

ب(
طو

مر

ت 
ناخ

ـ ش
4 ـ

ی 
ها س 

روی
ت س

ضعی
و

شتی
هدا

ب

زار 
ت اب

ناخ
ـ ش

4 ـ
ت 

هیزا
 تج

ایل
وس

و 
در 

ان 
یکن

 باز
یاز

رد ن
مو

کتی
ی را

ها ش 
ورز

گی 
گون

ت چ
ناخ

ـ ش
4 ـ

خر
است

ی 
دار

گه
 و ن

فظ
ح

در 
نی 

 ایم
خت

شنا
4ــ 

وباز
ن ر

ماک
ا

 از 
هی

آگا
 ــ 

5
ان 

 ایر
شی

ورز
کن 

اما
ض 

قرا
ه ان

دور
تا 

جار
ت قا

کوم
ح

ب 
طو

 مر
کن

 اما
خت

شنا
 ــ 

5
ت 

صا
شخ

و م
ب 

ناس
ف م

و ک
وب

مرط
کن 

 اما
دی

کالب

د و 
ابعا

ت 
ناخ

ـ ش
5 ـ

ی 
ن ها

زمی
ی 

ه ها
داز

ان
ها 

م آن
حری

ی و 
زش

ور
ین 

ی، ب
ح مل

طو
ر س

د
حله 

ی، م
ستان

ی، ا
ملل

ال
حی

فری
 و ت

ای

رل 
کنت

وه 
 نح

خت
شنا

 ــ 
5

وب
مرط

کن 
 اما

بت
طو

ر
اع 

انو
ت 

ناخ
ـ ش

5 ـ
گ ها

کین
پار

یل 
وسا

ت  
ناخ

ـ ش
5 ـ

یاز 
رد ن

 مو
ات

هیز
 تج

و
وه 

 گر
 در

کن
بازی

ی و 
باز

ی و 
ی آب

ش ها
ورز

...
...

ی.
طبیع

ت 
کالا

 اش
خت

شنا
 ــ 

5
ائه 

و ار
خر 

است
ب 

آ
ل ها

ه  ح
را

ول 
اص

ت 
ناخ

ـ ش
ـ   5

نی 
 ایم

گانه
هار

چ
ات

هیز
 تج

ل و
سای

و
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 از 
هی

آگا
 ــ 

6
کن 

 اما
ران

شکا
ورز

ره 
 دو

 در
شی

ورز
صر

معا

ی 
کار

ایق 
ت ع

ناخ
ـ ش

6ـ
کن 

 اما
خت

 سا
زیر

شی
ورز

ت 
ناخ

ـ ش
6 ـ

ت 
قعی

 مو
ت و

ضعی
و

ولیه
ی ا

ک ها
 کم

تاق
ا

یل 
وسا

ت 
ناخ

ـ ش
6 ـ

یاز 
رد ن

 مو
ات

هیز
 تج

و
در 

ان 
اور

و د
کن 

بازی
شته 

ف ر
ختل

ی م
ه ها

ماد
انی

مید
و و 

ی د
زش

 ور
ای

ه

گی 
گون

ت چ
ناخ

ـ ش
6 ـ

یل 
وسا

ی 
دار

گه
 و ن

فظ
ح

ات
هیز

 تج
و

تم 
یس

ت س
ناخ

ـ ش
7ـ

زی
مرک

ت 
رار

ح
ت 

ناخ
ـ ش

7 ـ
ک

دار
ی ت

ونگ
چگ

یه  
 اول

ای
ک ه

 کم
ی 

ن ها
سال

ی 
برا

ی 
ه ها

داز
ا ان

ی ب
زش

ور
وت

متفا

واد 
ت م

ناخ
ـ ش

7 ـ
ل و 

سای
ه و

زند
سا

شی
ورز

ت 
هیزا

تج

ی 
دما

ت 
ناخ

ـ ش
8ـ

ی و 
زش

 ور
ای

ضاه
ف

کن 
 اما

واع
ت ان

طوب
ر

)..
 و.

خر
است

ب )
طو

مر

ی 
ها ک 

ملا
ت 

ناخ
ـ ش

8 ـ
ل و 

سای
ب و

تخا
ان

شی
ورز

ت 
هیزا

تج
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تی
هار

م م
اهی

 مف
ف و

هدا
ل ا

دو
ج

س 
در

ف 
هدا

ا
ول

ا
وم

د
وم

س
رم

چها
جم

پن
شم

ش
فتم

ه
شتم

ه
هم

ن
هم

د

ت 
هار

ب م
کس

ه و 
جزی

در ت
ث 

حدا
ل ا

حلی
ت

ت و 
یسا

تأس
شی

ورز
کن 

اما

در 
یی 

وانا
ــ ت

1
یل 

تحل
ه و 

جزی
ت

کن 
 اما

چه
ریخ

تا
هان

ی ج
زش

ور

در 
یی 

وانا
ــ ت

1
لی 

ی ک
بند

یم 
قس

ت
شی

ورز
کن 

اما

ط 
شرای

ص 
خی

 تش
 در

ایی
وان

ــ ت
1

کن 
 اما

ها و
گاه

زش
 ور

رار
ستق

ی ا
کل

شی 
ورز

در 
یی 

وانا
ــ ت

1
اع 

انو
ص 

خی
تش

شی 
ورز

ی 
ش ها

ف پو
ک

 آن
ری

کارب
وع 

و ن

ت 
هار

ــ م
1

عاد 
ه اب

ارائ
در 

ی 
ها ه 

داز
و ان

رد 
اندا

است
شی

ورز
ی 

ن ها
زمی

ی 
ها ش 

 رو
ایی

وان
ــ ت

1
یی 

شنا
 رو

ن و
تأمی

شی
ورز

ی 
ن ها

سال

ان 
ی بی

انای
 تو

1ــ
ت 

کانا
ت ام

ضعی
و

بی 
جان

ی 
اها

فض
و 

ن، 
ت ک

رخ
(

ی 
س ها

روی
س

هی 
رفا

ی، 
اشت

بهد
ثل 

ی م
دمات

و خ
ی 

ک ها
 کم

گ،
کین

پار
یه (

اول

ت 
همی

ک ا
 در

ایی
وان

ــ ت
1

ت 
هیزا

 تج
ل و

سای
ش و

و نق
شی

ورز

مل 
عوا

ین 
 تعی

ایی
وان

ــ ت
1

در 
کن 

 اما
وع

ده ن
کنن

ین 
تعی

یط
مح

ک 
ی

حل 
مرا

ین 
 تعی

ایی
وان

ــ ت
1

ی 
اها

فض
ی 

ساز
من 

ای
شی

ورز

در 
یی 

وانا
ــ ت

2
یل 

تحل
ه و 

جزی
ت

شی 
ورز

کن 
اما

ی 
ن ها

تمد
 به 

وط
مرب

ن( 
 )آت

رت
سپا

ا
روم

شی 
ورز

کن 
اما

ائه 
ر ار

ی د
انای

 تو
2ــ

کن 
 اما

ای
ی ه

یژگ
و

ف 
ختل

ی م
زش

ور
ثی(

حدا
ی، ا

طبیع
(

 بر 
شی

ورز
کن 

 اما
اب

تخ
ی ان

انای
 تو

2ــ
ت 

ناخ
و ش

یی 
افیا

جغر
ت 

ضعی
س و

اسا
طق

 منا
این

ب 
طلو

ش م
ورز

ا و 
ه ه

رشت

ص 
خی

 تش
ایی

وان
ــ ت

2
ت و 

صیا
صو

خ
اع 

انو
ی 

ی ها
یژگ

و
ش ها

ف پو
ک

در 
ت 

هار
ــ م

2
ها 

زمین
یم 

رس
وه ت

نح
ی 

نها
زمی

ریم 
و ح

شی
ورز

ط 
شرای

یی 
وانا

ــ ت
2

ور 
ی ن

ی ها
یژگ

و و
عی 

طبی
ور 

 و ن
عی

صنو
م

گی 
گون

و چ
 ها 

الن
س

در 
ها 

ز آن
ده ا

ستفا
ا

شی
ورز

ی 
اها

فض

یی 
وانا

ــ ت
2

رد 
 مو

 در
ضیح

تو
ی 

گ ها
کین

پار
ده 

عم
ی 

ه  ها
شگا

ورز
ی 

بند
سته 

و د
ان 

جه
گ ها

کین
پار

رد 
 مو

 در
ضیح

 تو
ایی

وان
ــ ت

2
یاز 

رد ن
 مو

ات
هیز

 تج
ل و

سای
و

ان 
اور

و د
ان 

یکن
 باز

ی،
باز

سته 
ی د

توپ
ی 

ش ها
ورز

در 
عی

جم

در 
یح 

وض
ی ت

انای
 تو

2ــ
ی 

بند
ان 

 زم
حوه

رد ن
مو

کن 
 اما

ی از
کثر

حدا
ده 

ستفا
ا

ول 
فص

در 
شی 

ورز
ود 

وج
م

لف
خت

م

یح 
وض

ی ت
انای

 تو
2ــ

نی 
 ایم

گی
گون

چ
یده

وش
سرپ

ی 
ن ها

تما
ساخ

زیه 
 تج

ایی
وان

ــ ت
3

کن 
 اما

لیل
وتح

مع 
جوا

شی 
ورز

می
سلا

ا

ائه 
ر ار

ی د
انای

 تو
3ــ

اع 
انو

ی 
ی ها

یژگ
و

ی 
ن ها

سال
ا و 

ضاه
ف

م و 
دیو

ستا
ی،ا

زش
ور

شی
ورز

عه 
جمو

م

هم 
اع 

انو
ص 

خی
 تش

ایی
وان

ــ ت
3

ب« 
ناس

نامت
«و»

سب
متنا

ی»
ی ها

وار
ج

شی
ورز

ی 
اها

فض

ص 
خی

 تش
ایی

وان
ــ ت

3
ی 

رها
یوا

ت د
صا

شخ
م

ی 
ن ها

سال
اع 

انو
لن 

سا
شی

ورز

سیم
ی تر

انای
 تو

3ــ
ی 

ن ها
زمی

 
شی 

ورز
ی، 

له ا
مح

عاد 
ر اب

د
ی، 

ستان
ی، ا

ریح
تف

ی و
، مل

ای
قه 

منط
للی

 الم
بین

 

یق 
 دق

ترل
ی کن

انای
 تو

3ــ
ی با 

زش
 ور

ای
لنه

 سا
نور

در 
تی 

حظا
ملا

 به 
جه

تو
س و 

 جن
ع،

ب نو
تخا

ان
فته 

ر ر
بکا

واد 
گ م

رن
ف 

سق
ر و 

یوا
، د

کف
در 

ن ها
سال

ائه 
ی ار

انای
 تو

3ــ
اع 

انو
ه و 

داز
ان

ی 
ک ها

 کم
ای

ق ه
اتا

ولیه
ا

رد 
 مو

 در
ضیح

 تو
ایی

وان
ــ ت

3
ی و 

 باز
ات

هیز
 تج

ل و
سای

و
ی 

ش ها
ورز

در 
ان 

یکن
باز

کتی
را

یح 
وض

ی ت
انای

 تو
3ــ

ب 
ی آ

ساز
فیه 

تص
ی 

دار
گه

ن
رها

تخ
اس

یح 
وض

ی ت
انای

 تو
3ــ

حل
ر م

ی د
یمن

ل ا
وام

ع
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در 
یی 

وانا
ــ ت

4
یل 

تحل
ه و 

جزی
ت

ین 
ی نو

دها
دار

ستان
ا

هان
ج

ائه 
ر ار

ی د
انای

 تو
4ــ

اع 
انو

ی 
ی ها

یژگ
و

 به 
شی

ورز
ی 

اها
فض

ری
ردا

ره ب
ظ به

لحا

ص 
خی

 تش
ایی

وان
ــ ت

4
، و 

ات
صی

صو
خ

ط 
شرای

ا و 
ی ه

یژگ
و

ب و 
چو

چار
ها، 

درب
ی 

ن ها
سال

ی 
ه ها

جر
پن

شی
ورز

ده 
ستفا

ی ا
انای

 تو
4ــ

ی 
کار

یق 
 عا

ع  
نوا

از ا
شی 

ورز
ی 

اها
فض

در 
لف

خت
م

رد 
 مو

 در
ضیح

 تو
ایی

وان
ــ ت

4
ی و 

ت آب
هیزا

 تج
ایل

وس
ینی

رزم
ی س

طبیع

در 
رح 

ی ش
انای

 تو
4ــ

وه 
 نح

یها
صاف

اع 
انو

رد 
مو

دن 
 کر

شتی
هدا

 و ب
ایی

درد
گن

یی 
میا

 شی
ات

صی
صو

و خ
ب 

آ
هار

خر
است

ب 
آ

یح 
وض

ی ت
انای

 تو
4ــ

در 
نی 

 ایم
گی

گون
چ

وباز
ی ر

اها
فض

در 
یی 

وانا
ــ ت

 5
چه 

ریخ
ه تا

ارائ
کن 

 اما
اث

حد
ا

ان 
 ایر

 در
شی

ورز
بل 

ی ق
ه ها

دور
در 

 از 
بعد

م، 
سلا

از ا
لام

اس

ص 
خی

 تش
ایی

وان
ــ ت

 5
ایا 

 مز
ها و

ف 
سق

اع 
انو

یب
معا

و 

دما 
رل 

کنت
یی 

وانا
ــ ت

 5
ی 

اها
فض

در 
ت 

طوب
و ر

شی
ورز

ب 
طو

مر

در 
یح 

وض
ی ت

انای
 تو

5ــ
ان 

 زم
ش و

زمای
ار آ

 ابز
ورد

م
واد 

ش م
فزای

ی ا
 برا

وب
مطل

ایی
یمی

ش

یح 
وض

ی ت
انای

 تو
5  ــ

نی 
 ایم

گانه
هار

ل چ
صو

ا
ت 

هیزا
 تج

ل و
سای

و
شی

ورز

ت 
هار

ب م
کس

6ــ 
ت 

لاعا
 اط

رائه
در ا

کن 
 اما

ط به
ربو

م
رن 

ر ق
ی د

زش
ور

خیر
ا

مل 
عوا

ص 
خی

 تش
6ــ

ب 
تخا

ر ان
ه د

نند
ن ک

تعیی
کن 

 اما
ای

اره
دیو

ف و 
ک

وب
مرط

در 
یح 

وض
ی ت

انای
 تو

6ــ
یل 

وسا
ده 

سازن
واد 

د م
مور

ره 
ادا

شی 
ورز

ت 
هیزا

 تج
و

ب 
طلو

ظ م
حف

وه 
 شی

اق،
ات

ی و 
دار

گه 
ش ن

ورز
ین 

زم
ات

هیز
 تج

ل و
سای

ع و
وزی

ت
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ــ رمضانی، علیرضا، )1387(، نیروی انسانی متخصص / معلم تربیت بدنی ــ مجله آموزش رشد تربیت بدنی.

ــ شیری، بیژن، )1388(، استانداردها و ایمنی در اماکن ورزشی )فصل اول و دوم( ــ شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 
کشور.

ــ شیری، بیژن، )1388(، استانداردها و ایمنی در اماکن ورزشی )فصل سوم استانداردهای عمومی( ــ شرکت توسعه و نگهداری 
اماکن ورزشی کشور.

ایمنی در اماکن ورزشی )فصل چهارم، ورزش های توپی سالنی، والیبال، بسکتبال،  بیژن، )1388(، استانداردها و  ــ شیری، 
هندبال و فوتسال( ــ شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور.

ــ شیری، بیژن، )1388(، استانداردها و ایمنی در اماکن ورزشی )فصل چهارم، ورزش های رزمی، جودو، تکواندو، کاراته و 
ووشو( ــ شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور.

ــ شیری، بیژن، )1388(، استانداردها و ایمنی در اماکن ورزشی )فصل چهارم، رشته ژیمناستیک( ــ شرکت توسعه و نگهداری 
اماکن ورزشی کشور.

ــ شیری، بیژن، )1388(، استانداردها و ایمنی در اماکن ورزشی )فصل چهارم، رشته دو و میدانی( ــ شرکت توسعه و نگهداری 
اماکن ورزشی کشور.

ــ اسدی، حسن )1388(، مدیریت اماکن ورزشی ــ انتشارات دانشگاه تهران.
ــ جلالی فراهانی، مجید، )1388(، مدیریت اماکن، تاسیسات و تجهیزات ورزشی، انتشارات دانشگاه تهران.
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ــ اسدی، حسن، )گیل، فرد( )1388(، مدیریت اماکن ورزشی ــ انتشارات دانشگاه تهران.
ــ رمضـانی، علیرضا، )1390(، بررسی نقش اولیـاء در تربیت بدنی مـدارس ایـران و چند کشور جهان )مشارکت والـدین در 

تربیت     بدنی مدارس را گسترش دهیم(.
ــ زنگنه، احسان و اسماعیل، پاور پوینت ارائه شده در خصوص تأسیسات و اماکن ورزشی ــ دانشگاه گیلان.

ــ موازین فنی ورزشگاه های کشور، )1374(، سازمان برنامه و بودجه، نشریه 2ــ132.
ــ موازین فنی ورزشگاه های کشور، )1374( ــ سازمان برنامه و بودجه، نشریه 3ــ132.

ــ بهداشت مدارس، )1382( ــ مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی، نگارش اول.
ــ مجموعه راهنماهای بهداشتی )محیط و اماکن عربی(، )1385( ــ شرکت ملی گاز ایران، واحد بهداشت.

ــ تدوین ضوابط طراحی فضاهای ورزشی ــ مهندسین مشاور نوی ــ جزوه مربوط به فوتبال.
اسباب و وسایل ژیمناستیک از کتاب فدراسیون بین المللی ژیمناستیک.

- http://ahvazwushu.blogfa.com
ــ ناظر فرد، نادیه ــ ماهنامه علمی تحلیلی و آموزشی ورزش، انتشارات فدراسیون ژیمناستیک.

- www:forum. niksalehi.com
- www.tebyan.net/Sports

ــ دانشنامه آزاد ویکی پدیا.  
- www.koreataekwondo.org
- http://fa.wlklpedla.org

ــ  اسباب و وسایل ژیمناستیک از کتاب فدراسیون بین المللی ژیمناستیک.
 قوانین و مقررات فدراسیون والیبال.

- http://fa.wikipedia. org
 قوانین و مقررات فدراسیون بسکتبال.  

- www.daneshnameh.roshd.ir
- www.parssport.ir

 قوانین و مقررات فدراسیون هندبال.  
- http://fa.wikipedia. org
- http://www.avaxnet.com
- www.varzeshnatanz.blogfa.com

 قوانین و مقررات فدراسیون فوتبال،فیفا.  
- http://fa.wikipedia. org
- http://www.futsal.ir
- http://forum.persiandiwn.com



196


